
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 147 

Del  19/02/2020

DIRIGENZA AREA 1

Turismo e Cultura

Proposta n. 83 del 17 febbraio 2020

OGGETTO: Catalogazione di materiale multimediale della Sezione Musicale di Conservazione 
della Biblioteca Mediateca Finalese. Impegno di spesa  -ANNO 2020-.

IL DIRIGENTE

RILEVATO che  la  Civica  Biblioteca  comprende  un’ampia  Sezione  Musicale  di 
Conservazione composta dalla Fonoteca “Franco Bovone” (circa 9.000 long playing, 1000 
78 giri, 218 nastri magnetici, 9.000 cd), la Biblioteca Musicale “Aldo Cantoni – Giuseppe 
Manzino”:  (quasi  2.000  spartiti,  oltre  3.000  volumi,  decine  di  riviste  musicale)  e  un 
Archivio Musicale (oltre 200 manoscritti musicali) e che è necessario continuare con la 
catalogazione dei materiali della Sezione Musicale di Conservazione, acquisiti negli ultimi 
anni ed all’inserimento dei relativi records in SBN (Sistema Bibliotecario Nazionale) del 
Polo Ligure Regionale, al quale la Sezione ha aderito con Determina Dirigenziale n. 1084 
del 3 novembre 2006;

VISTI:
• l’art  37,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  che  consente  di  procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 40.000;
• il D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito in Legge 7 Agosto 2012, n. 135 e ss.mm.ii. 

che  prevede   l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip 
ovvero  di  utilizzarne  i  parametri  qualità  prezzo  come  limiti  massimi  per  le 
acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1,  
comma 449,  legge n.  296/2006)  e l’obbligo per  gli  enti  locali  di  fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni 
e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  €  5.000,00  e  di  importo  inferiore  ad  € 
209.000,00, soglia di rilievo comunitaria;

• l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, che per importi di valore inferiore 
ad  €  40.000,00   e  l'art.  5  comma  y  del  vigente  Regolamento  comunale  per 
l'acquisizione dei beni, servizi e lavori in economia approvato con deliberazione di 
C.C. n. 12 del 5/3/2013 consentono di affidare direttamente, le forniture di beni e 
servizi,  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  al  medesimo D.  Lgs.  n.  50/2016,  art.36, 
comma 1; 



DATO ATTO che la  Dott.ssa  Grazia Mendaro residente in  Via  Aurelia  n.  30 – 
17024 Finale Ligure C.F. MNDGRZ71L52D600Y, risulta in possesso dei titoli, dei requisiti 
professionali,  e dell’esperienza specifica richiesti  dal  compito di  catalogazione in SBN 
così  come rilevato nel  lavoro che negli  anni  passati  ha svolto  per  la   biblioteca sez. 
musicale;

RITENUTO pertanto di poter affidare alla  Dott.ssa Grazia Mendaro residente in 
Via Aurelia n. 30 – 17024 Finale Ligure C.F. MNDGRZ71L52D600Y l'incarico di realizzare 
500 records catalografici in SBN relativi ai materiali multimediali della Sezione Musicale di  
Conservazione della Biblioteca Mediateca Finalese secondo le specifiche tecniche e gli 
standard richiesti dal Polo SBN Ligure  che trova copertura  al Capitolo 5501 ad oggetto 
"Spese  professionali  e  specialistiche  per  catalogazione  "-  (codice  di  bilancio  05.02-
1.03.02.11.999) per  la somma di  euro 2.033,00  del Bilancio di  Previsione 2020/2022 
esercizio 2020;

PRESO ATTO  che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e  rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica  CIG 
Z692C08AFA; 

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di affidare , per i motivi di cui in premessa, alla Dott.ssa Grazia Mendaro residente 
in Via Aurelia n. 30 – 17024 Finale Ligure C.F. MNDGRZ71L52D600Y l'incarico di  
realizzare 500 records catalografici in SBN relativi  ai materiali  multimediali  della 



Sezione Musicale di Conservazione della Biblioteca Mediateca Finalese secondo 
le specifiche tecniche e gli standard richiesti dal Polo SBN Ligure.

2. Di  impegnare pertanto la  somma omnicomprensiva  di € 2.033,00 alla  codifica 
05.02.1.03.02.11.999  cap.5501 “Spese  Professionali  e  specialistiche  per 
catalogazione” del Bilancio  di Previsione 2020/2022 , per l'esercizio 2020  a favore 
del seguente beneficiario:  

ANAGRAFICA Grazia Mendaro

INDIRIZZO Via Aurelia,30

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA SV

STATO Italia

P.IVA  ---------------------

CODICE FISCALE  MND GRZ 71L52 D600Y

3. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del 
principio  del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto  comma,  della 
Costituzione).

4. Di dare atto che in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della Legge 
136/2010 e smi, è stato acquisito il seguente Smart Cig:  Z692C08AFA,  che verrà 
comunicato al fornitore.

5. Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà con apposito atto successivo, 
previa verifica di regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva.

6. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.    

  

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


